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Slovník pojmů

Aktiva – (assets) jsou hodnoty, zdroje či majetek který je potřeba chránit.

Autentizace – Proces ověření identity.

Autorizace – Proces získávání povolení k operaci.

Big Data – Enormní množství datových souborů, které díky své rozsáhlosti

nelze spravovat a zpracovávat běžnými metodami. Ukládají se do datových skladů.

Brute Force – Metoda pro dešifrování obsahu používající „hrubou sílu“. Daný

počítač jednoduše zkouší náhodné varianty přístupových údajů, podob hesel aj.

Závislá na výpočetním výkonu zařízení.

Cloud computing – Způsob propůjčování výpočetních služeb skrze internet

(Cloud) nepřímo jeho uživateli. (Například úložiště dat, výpočetní výkon,

Analytické nástroje, Softwarové aplikace, Databázové servery aj.)

Data – Informace v digitální podobě určené k binárnímu zpracování. Jedná se

o souhrn informací se společným znakem a vypovídající hodnotou.

Data mining – Proces získávání netriviálních skrytých a potenciálně užitečných

informací z dat.

Databáze – Strukturovaný systém uložených informací a dat.

Databázový server – Prvek počítačové sítě a úložiště databází umožňující

manipulaci s nimi a jejich poskytování.

Digital Born Documents – eDokumenty vytvořené pomocí textového

procesoru.

Digital Surrogates – Převedené analogové dokumenty do digitální podoby.

Document Management System – Aplikační software, sloužící ke správě

záznamů. (angl. Document = záznam v českém prostředí)

eGovernment – Elektronický systém veřejné správy se všemi jejími prvky.

Framework – Je sada pravidel, standardů a metod, které se obecně používají

jako vzor pro řešení určitého problému. Lze definovat také jako podpůrnou

softwarovou strukturu s již předem definovanými pravidly, standardy a metodami.

Hardware – Technické vybavení počítače.

Informační bezpečnostní incident – Narušení bezpečnosti informací, služeb,

integrity informačního systému v důsledku kybernetické bezpečnostní události.

Informatika – Věda zabývající se studiem procesů zpracovávajících

informace, jejich teoretickými základy, analýzou, návrhem, efektivitou,

implementací a aplikacemi, ať už jde o informace uložené ve formě bitů v paměti

počítače, nacházející se v dokumentech na internetu nebo zapsané v genech živých

organismů.

Informační systém – Systém vzájemně propojených prostředků a procesů,

které slouží k ukládání, zpracovávání a poskytování informací.

Integrita – Neměnnost, stálost dat.

Korupce dat – chyby v datech, které se přihodili selháváním či poruchou

paměťového média (Například Operační paměť, Pevný disk, SSD)

Kybernetická bezpečnost – Odvětví informatiky zabývající se snižováním

bezpečnostního rizika a reagováním na ně pomocí technických, organizačních a

jiných prostředků.

Kyberprostor – Virtuální prostředí počítačových sítí (Internet, intranety aj.)

dohromady tvořících nehmotný svět.

Metadata – Popisné informace o datech.

Moorův zákon – Pravidlo o růstu výpočetního výkonu vyřčené zakladatelem

firmy Intel Moorem. Říká, že průběžně za každé 2 roky se počet tranzistorů na

procesoru zdvojnásobí.

Operační paměť – Paměť s náhodným přístupem. Základní komponenta

osobního počítače umožňující zápis a čtení informací s relativně vysokou rychlostí.

Volatilní.

Procesor – Základní elektronická součástka osobního počítače, která umí

vykonávat strojové instrukce pomocí své instrukční sady. Má na starosti výpočetní

operace.

Profilování – Metoda získávání informací a vzorců chování dané osoby pomocí

jejich osobních údajů a dalších doplňujících informací.

Původce – dle archivního zákona každý, z jehož činnosti dokument vznikl; za

dokument vzniklý z činnosti původce se považuje rovněž dokument, který byl

původci doručen nebo jinak předán.

Software – Programové vybavení počítače. Dělí se na systémový a aplikační.

Šifrování / kryptografie – Způsoby a metody utajování informací (jak

digitální, tak analogové). Dělí se na asymetrické (2 klíče) a symetrické (1 klíč)

Šifrovací algoritmus – Matematické operace sloužící k zašifrování (= utajení)

daných dat.

Time to live – Volně přeloženo jako délka života. Označuje životnost. Doba

existence a platnosti daných dat. Po vypršení této doby by mělo dojít k jejich

vymazání.

USB Token – Zabezpečené paměťové zařízení sloužící k autentizaci vlastníka.

Virtualizace – Označení postupů, technik a prostředků, které umožňují počítači

simulovat (vytvářet iluzi) určitého výpočetního prostředí.

XML – Extensible Markup Language. Značkovací jazyk standardizovaný

W3C. Umožňuje snadné vytváření konkrétních značkovacích jazyků pro různé

účely a různé typy dat. Jazykovou sadou je Unicode. Většina metadatových

schémat je psaná v XML.
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Úvod

S neustále se rozvíjejícími a finančně dostupnějšími informačními

technologiemi se stává eGovernment, jehož základním prvkem je eDokument, stále

výkonnějším, užitečnějším a poptávaným prostředníkem ke komunikaci různých

subjektů s veřejnou a státní správou. Na druhou stranu tento rozmach přináší nové,

chytřejší a výkonnější metody, nesoucí s sebou rostoucí bezpečnostní hrozby

založené na různých rizicích jednotlivých metod. Na tuto skutečnost reagují

výkonné orgány Evropské Unie a její členské země zavedením nových

legislativních opatření. Dochází k zásadním změnám, nejen právního rámce, ale ke

komplexní změně v problematice bezpečnosti kyberprostoru, a tedy i eDokumentů,

které se v něm pohybují. Nejdůležitějšími opatřeními v posledních dvou letech jsou

elektronická identifikace a důvěryhodnost služeb (eIDAS), implementace směrnice

NIS do českého práva pomocí Velké a Malé novely Zákona o kybernetické

bezpečnosti a nařízení General Data Protection Regulation (GDPR). Platí, že

veškerá legislativa zmíněná v textu je platná v době psaní této práce.

Cílem této práce je poskytnout ucelený všeobecný přehled v oblasti těchto

nových legislativních opatřeních a dalších prvků eGovernmentu dotýkajících se

eDokumentů. Dále provést srovnání procesů před a po aplikaci směrnice NIS do

Zákona o kybernetické bezpečnosti s důrazem na přístup k datům, pravidlům

bezpečnostní politiky organizace, finanční náročnosti, lidským zdrojům,

zpřístupňování dat veřejnosti a v neposlední řadě k ochraně dat.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kdy teoretická část je

zaměřena na jednotlivá nová legislativní opatření (ZKB, eIDAS, GDPR) a prvky

českého eGovernmentu (eDokument, Datová schránka, elektronická značka aj.).

Praktická část práce je tvořena komparací Zákona o kybernetické bezpečnosti s jeho

novelami zavádějícími směrnici NIS.

Základními prameny pro zpracování celé práce byly především samotné

zákony, směrnice a nařízení. Nelze také opomenout informační servis poskytovaný

Ministerstvem vnitra skrze své obsáhlé webové stránky. Neméně důležitými zdroji

byly také webové stránky Národního úřadu pro kybernetickou bezpečnost a Úřadu

pro ochranu osobních údajů, které mají velmi dobře strukturovaný, a především
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srozumitelný informační servis. Základní literaturu potom tvořili knihy E-

government v České republice Právní a technologické aspekty od autorů P. Matese,

V. Smejkala. V problematice ochrany digitálních dokumentů bylo pro práci velmi

zásadní dílo pana L. Cubra Dlouhodobá ochrana digitálních dokumentů.

Čtenáři by práce měla poskytnout přehled o klíčových prvcích eGovernmentu

České republiky a legislativou s tímto přímo související včetně výsledné

komparace ZKB.
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1. eDokument

Dokumentem se dle zákona o archivnictví a spisové službě č. 499/2004 Sb.

rozumí „…každá písemná, obrazová, zvuková nebo jinak zaznamenaná informace,

ať již v podobě analogové či digitální, která byla vytvořena původcem nebo byla

původci doručena,“1 eDokument má tudíž naprosto totožnou právní hodnotu

jako analogový dokument, s tím, že musí dodržet veškeré náležitosti, které jej

jednoznačně identifikují a zajišťují jeho integritu2. V České republice řádně

podepsaný a orazítkovaný elektronický dokument nabývá stejné právní účinnosti

jako, klasický, analogový dokument.

eDokument (dále také digitální dokument) může vzniknout dvěma způsoby –

buď je vytvořen digitalizací analogového dokumentu a následným popsáním

(digitalizovaný dokument) anebo je vytvořen elektronicky, pomocí osobního


[…]


138Zákon č. 205/2017 Sb. Zákony pro lidi.cz [online]. Praha, 2017, 2017 [cit.

2018-12-06]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-205/zneni-

20170801#cast1

139Toto je obecně problém ve spoustě státních odvětvích, například ve Spisové

službě jsou tyto pokuty až směšně nízké pro velké firmy s vysokým obratem;

fungují pouze v případě menších firem a institucích, které mají nižší obrat.
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a dát si do pořádku veškeré náležitosti, které s ním jsou spojené. V této části zákona

je definováno do kdy a co se musí úřadu ohlásit a jak se musí změnit jejich současná

bezpečnostní politika. V původním znění tohle samozřejmě není.

7.7. Zákon č. 104/2017 Sb.

Tento zákon také upravuje původní znění zákona z roku 2014. Ne však do

takové míry jako zákon č. 181/2017 Sb. který je mnohem obsáhlejší. Tento zákon

spíše provádí menší změny, které nemají takový význam jako výše zmíněný zákon.

Nejdůležitější změnou, kterou přináší je zvýšení pokutové sazby ze stovek tisíc

korun na jednotky milionů. Zpřesňuje definice majitele a správce základní /

digitální služby, zavádí nová ustanovení týkající se způsobu předávání dat NÚKIB

a jiné.
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Závěr

Nová nařízení Evropské Unie v podobě GDPR, eIDAS a NIS velmi zásadně

upravují dosavadní stav eGovernmentu a eDokumentů obecně v našem prostředí.

Tato legislativní opatření jsou obecně i přes své některé nedostatky, jako jsou jejich

pomalé zavádění a nízký ohlas občanů (Datové schránky, eOP) dobrým krokem

k bezpečnější digitální budoucnosti České republiky. Lze předpokládat, že se tato

oblast bude v budoucích letech velmi rychle rozvíjet, stejně jako tomu bylo

doposud, a reakcí státu (nebo Evropské Unie) budou stále nová a nová legislativní

opatření. Bude docházet k zásadním změnám, nejen právního rámce, ale ke

komplexním změnám v problematice bezpečnosti kyberprostoru, a tedy i

eDokumentů, které se v něm pohybují.

Možná neprávem jsou veřejností vnímána tato legislativní nařízení přicházející

z Evropské unie spíše v negativní světle, ač přináší mnoho dobrého, a nakonec by

se dalo říci, že z Evropy pomáhají dělat lepší, bezpečnější a přístupnější místo pro

život. Při zkoumání těchto nařízení jako celku v nich lze spatřit určitý obraz

budoucnosti Evropy, která je jistojistě digitální a poněkud bezpečnější. Samozřejmě

jsou zatím všechna tato nařízení příliš nová a až čas ukáže, jestli budou mít

dlouhodobý efekt na naši společnost a její bezpečnost.

Tato práce si kladla za cíl poskytnout relativně podrobný přehled o eDokumentu

samotném, o základech informační bezpečnosti a jednotlivých prvcích českého

eGovernmentu (Datová schránka, CzechPOINT, Základní registry, eSSL, Portál

veřejné správy) a jednotlivých nařízení z Evropské Unie implementovaných do

prostředí České republiky různými legislativními opatřeními. Především se jedná o

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR), novely Zákona o kybernetické

bezpečnosti (ZKB), které zavádí směrnici NIS a zákony č. 250/2017 Sb. o

elektronické identifikaci a 297/2016 Sb. o službách vytvářejících důvěru, které

zavádějí eIDAS. V praktické části práce, které je věnována 7. kapitola, bylo

provedeno srovnání Zákona o kybernetické bezpečnosti ve svém původním znění

s novelami zavádějícími směrnici Evropské Unie NIS.
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Bakalářská práce poskytuje jednotný přehled důležitých prvků eGovernmentu

a těch nejdůležitějších legislativních změn týkajících se eDokumentů a

kyberprostoru obecně. Výsledná komparace Zákona o kybernetické bezpečnosti

poukazuje na to, jak velkým krokem bylo zavedení směrnice NIS do právního

rámce České republiky. Zároveň poskytuje přehled jednotlivých změn a některé

jejich dopady. Cílem bakalářské práce nebylo poskytnout úplný a detailní pohled

na celý eGovernment České republiky, ale spíše umožnit čtenáři utvořit si

jednotnou obecnou představu o českém eGovernmentu a seznámit jej se základními

východisky a nejdůležitějšími prvky eGovernmentu a kyberprostoru obecně.

Ze zmíněných legislativních opatření, které jsou aplikovány do právního rámce

České republiky, lze vysledovat některé společné prvky, protínající všechna tato

opatření. Jsou jimi především snaha o vytvoření co nejuniverzálnějšího

legislativního rámce pro všechny členské země EU. Z nařízení eIDAS, GDPR a

směrnice NIS lze vysledovat snahu o sjednocení jednotlivých národních právních

rámců a jejich vzájemnou kompatibilitu. Dalším společným znakem všech těchto

opatření je snaha o provázání spolupráce v oblastech daných legislativ mezi

jednotlivými členskými státy. Společné mají také to, že oproti starším legislativám,

kladou důraz především na rychlost nahlašování jednotlivých incidentů, což byl

obecně jeden z větších nedostatků minulých legislativních opatření. Ve zmíněných

opatřeních vesměs také platí, že brzké nahlášení incidentu je polehčující okolností

při pochybení. Dalším společným prvkem všech nařízení je obecné, velmi razantní,

zvýšení sankcí a pokut při jejich porušení.

Do budoucna by určitě bylo zajímavé zanalyzovat konkrétní praktické dopady

těchto legislativních opatření, jakých výsledků bylo dosaženo či naopak, v čem tato

legislativní opatření selhala a v čem by byl ještě prostor k úpravám a doplňkům.
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