KATEDRA POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH A ARCHIVNICTVÍ
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej Tomiška

Obor a forma studia: Počítačová podpora v archivnictví

Název práce: eDokumenty a zákon o kybernetické bezpečnosti

Autor posudku: Ing. Monika Borkovcová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat současné eDokumenty ve vztahu k Velké novele zákona o kybernetické bezpečnosti (ZKB). V praktické části autor provede srovnání současného stavu před účinností jednotlivých legislativních opatření a nařízení a po jejich implementaci do různých informačních systémů a aplikací, které pracují s eDokumenty a daty obecně. Praktická část se bude soustředit na přístup k datům, pravidla bezpečnostní politiky organizace, finanční náročnost, lidské zdroje, zpřístupňování dat veřejnosti a s tím související ochrana dat.

Vedoucí práce: Ing. Monika Borkovcová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Sylva Sklenářová, Ph.D.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou a prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

K práci nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá velmi aktuálním a zajímavým tématem, které na jedné straně zahrnuje již zaběhlé a hojně využívané eDokumenty v různých úrovních státních i komerčních

organizací a na straně druhé se soustředí na kybernetickou bezpečnost, která byla velmi často na našem území opomíjena, ačkoliv eDokumenty jsou využívány již mnoho let. Teprve v posledních pěti letech je toto téma velmi propagováno a jsou aplikována různá opatření nejen do technologií, informačních systémů, aplikací, apod., ale i do samotné legislativy v rámci České republiky, ale i v rámci Evropské Unie s logickým dopadem opět na legislativu v České Republice.

V první části práce autor řádně popisuje eDokumenty a s nimi spojená metadata. Zabývá se jednotlivými druhy eDokumentů a i jednotlivými metadatovými standardy. Další část práce se zaměřuje na informační bezpečnost, kde se autor soustředí na šifrování, systém řízení bezpečnosti informací a souvisejících norem ISO 2700x. Autor neopomenul popsat metodiku COBIT a Framework ITIL, která s touto oblastí souvisí. Tato část práce tak kvalitně popisuje ucelený rámec eDokumentů a informační bezpečnosti.

Další část práce je soustředěna na elektronickou identifikaci a na služby vytvářející důvěru, kdy tato kapitola je následně vhodně propojena na český eGovernment. Součástí eGovernmentu jsou také řádně popsání informační systémy ESSL ve státní sféře, které jsou následně kvalitně komparovány a u každého zástupce tohoto nástroje je i uvedeno pro jakou instituci dle svého rozsahu je vhodný.

Následující kapitoly General Data Protection Regulation (GDPR) a Zákon o kybernetické bezpečnosti ukazuje, že se autor ve zvolené problematice kvalitně orientuje. Nařízení GDPR je totiž strukturováno jinak než je obvyklé v české legislativě a zároveň právní terminologie u tohoto nařízení je autorem kvalitně vysvětlena vlastními slovy. Kapitola Zákon o kybernetické bezpečnosti uvádí čtenáře ve stručnosti, ale výstižně do malé i velké novely Zákona o kybernetické bezpečnosti a je doplněna stručným popisem o Národním úřadu pro kybernetickou bezpečnost. V této kapitole autor mimo jiné zdůrazňuje nové povinnosti plynoucí z tohoto zákona včetně stěžejní, a to informační povinnosti. Další přínosná a i zajímavá kapitola 7 Srovnání Zákona o kybernetické bezpečnosti před a po novelizaci poukazuje opět na svědomité zpracování autorem, který prezentuje jednotlivé odlišnosti na základě analýzy a syntézy z předcházejících kapitol.

Po celou dobu práce autor řádně práci konzultoval a dotazoval se, jeho zjevný zájem o řešenou problematiku se významně promítnul do výsledné úrovně odborné závěrečné práce, kterou považuji za velice zdařilou.

Otázky k obhajobě:

Jaký vnímáte další rozvoj eDokumentů ve spojení s archivnictvím v ČR?
Která část práce Vám byla nejvíce blízká či byla pro Vás nejzajímavější?

Práci doporučuji k obhajobě. Zvolte známku.

V Hradci Králové, dne 27. května 2019

podpis